Prefeitura deCultura,
Turismo
e Eventos

-T'

FofideiJij Municipal

“*'V

CONSELHO MUNIOPAL OE CULTURA
E-mail: concuitufamanaus@hotm3il.com / conséiho.ailtura@pmm.arn.gov.br
Endereço: Musou da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005 -540
Site: vivamanausxom

ATA N.° 22/2022

15.a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
BIÊNIO 2021 - 2023

Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h,
foi realizada a 15.a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

CULTURA, de forma presencial e on-line, por meio da plataforma Google meet, com

a participação dos Conselheiros representantes do Poder Executivo e Sociedade

Civil.

A reunião teve a seguinte pauta:

1. Abertura - Boas-vindas;
2. Edital “Manaus Faz Cultura 2022”;
3. Lei Paulo Gustavo - setoriais;
4. Festival Literário de Manaus - FLIM
5. INFORMES:
6. Oficinas de Formação - Pró-cultura;
7. Evento de encerramento das oficinas;
8. Definição de conceito para as avaliações dos projetos (Ricardo Moldes);
9. Cadastro Municipal de profissionais da cultura e de espaços culturais (Dudson
Carvalho);
10. Reunião de integração dos conselheiros municipais e estaduais (Dudson
Carvalho);
11. Apresentação prévia do PMC 2022 (Neilo Batista e Ricardo Moldes);
11. Avaliação das ações 2022;
12. O que houver.

O Presidente agradeceu a presença de todos e o trabalho realizado ao longo

deste ano. Agradeceu o empenho de todos os conselheiros e colaboradores do

Conselho. Em seguida, fez a leitura do texto “PROMETEU ACORRENTADO”, do

dramaturgo grego Ésquilo, explicou que trazendo para a nossa realidade, o texto

trata de liberdade, conhecimento e da condição humana.

1

mailto:concuitufamanaus@hotm3il.com
mailto:iho.ailtura@pmm.arn.gov.br

Prefeitura deManausCultura,
Turismo
e Eventos m
rorxlaç&j Munk'ipat

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: conaiitur<imanaus@hocman.com / conselho.ailtura@pmm-am.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus •• Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005 3áO
Site: vivamanaus.com

Seguindo a pauta, o presidente passou aos informes. Falou que o Programa

“Manaus Faz Cultura 2022” está em fase de assinatura dos termos de apoio

financeiro. As reuniões setoriais sobre a Lei Paulo Gustavo encerraram-se no dia 06

de dezembro com a reunião do segmento do teatro e circo. O Festival Literário, que

acontecerá nos dias 15 e 16 de dezembro, será realizado pela primeira vez em

nossa cidade. As oficinas de formação do Programa Manaus Pró-Cultura foi um

sucesso e trouxe grandes benefícios aos artistas da nossa cidade. Estamos

preparando um evento de encerramento dos trabalhos.

O presidente comentou também sobre as definições das avaliações dos

projetos dos próximos editais do Fundo Municipal de Cultura. Sobre o cadastro dos

profissionais da cultura, explicou que já conversou com a equipe de TI da Secretaria

Municipal de Finanças e Tecnologia - SEMEF e que estão sendo alinhados os

próximos passos desse trabalho e que ainda estamos em tratativas com a Secretaria

de Cultura do Estado. O Conselheiro Dudson Carvalho, representante do segmento

das Artes Visuais, sugeriu que esse cadastro seja analisado, também, pelos

conselheiros, para que o artistas, de fato, sejam contemplados no cadastro. O

presidente comentou sobre essa validação, çjue deve acontecer uma atualização

das informações recebidas.

O Conselheiro Dudson Carvalho, representante do segmento das Artes

Visuais, falou da importância de se promover a integração dos conselheiros

municipais com os conselheiros estaduais para que haja troca de experiências,

principalmente em relação aos recursos que virão para o Estado. O presidente falou

que esse trabalho já está sendo realizado, com parcerias e visitas realizadas pela

equipe do Conselho. Ressaltou que já está sendo trabalhada essa integração.

O presidente passou a palavra para o Vice-presidente Neilo Batista para

expor sobre o Plano Municipal de Cultura. O Vice-presidente ressaltou que esteve

com o prefeito David Almeida e, na ocasião, falou da importância do Plano Municipal

de Cultura para nossa cidade, no sentido de direcionar políticas públicas para os

segmentos culturais. O Vice-presidente dissertou sobre a revolução cultural que

2

mailto:imanaus@hocman.com
mailto:conselho.ailtura@pmm-am.gov.br

Prefeitura deManausCultura,
Turismo
e Eventos
FurxtecSo Mxjnidpa)

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-maü: concuituramanaus@notmail.com / consGlho.ciiltura@pmm.am.gov.bf
Endereço: Museu da Cidade de Manaus •• Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vwamanaus.com

aconteceu na Coréia do Sul, que transformou aquele país ao ponto de virar

referência mundial em segmentos como audiovisual, dança e música. Em seguida, o

Vice-presidente passou a palavra para o conselheiro Ricardo Moldes,

representante do segmento da Dança, apresentar a prévia do Plano Municipal de

Cultura. O Conselheiro Madirson Souza, representante do segmento do Teatro e

Circo, discordou da criação de um quinto Eixo Estratégico no Plano,

“Referendamento Cultural/Datas afirmativas de Conceito arte e cultura”, tendo em

vista que já havia sido pensado quatro eixos. Ficou acordado a retirada do referido

eixo.

O Conselheiro Ricardo Moldes, representante do segmento da Dança,

lembrou da necessidade de se realizar uma reunião extraordinária para

apresentação do plano Municipal de Cultura compieto. A reunião foi agendada para

o dia 14 de dezembro, às 14h , na sala da Presidência do Conselho. Neste dia será

realizada, também, a confraternização de 2022 dos conselheiros.

O Conselheiro Alan Gomes, representante do segmento do audiovisual, pediu

o apoio do jurídico nas oitivas da Lei Paulo Gustavo, para que sejam tomadas

algumas decisões sobre as atividade no Conselho. Ressaltou que devemos fazer a

devolutiva do processo de sistematização das propostas das reuniões setoriais.

Sugeriu que fosse criado um passo a passo sobre os procedimentos.

O presidente agradeceu a participação de todos. Nada mais havendo a

reunião encerrou-se às 10h.

* mTENORKD NUNES T
Presidente do Conselho Mufírcipafl de Cultura

ENEZES

FRANCINEILO BATISTA DA SILVA
Vice-Presidente dó Conselho Municipal de Cultura

3

mailto:concuituramanaus@notmail.com
mailto:consGlho.ciiltura@pmm.am.gov.bf

^ Prefeitura dèManausCultura,
Turismo
e Eventos
fuwteçSo Munídjvil

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: concuituramanaus@hotinail.com / conselho.cuitura@jDmm.3m.gov.br
Endereço: Museu da Cidade de Manaus •• Paço da Liberdade - Rua Gabriel Saigado, Centro
CEP: 69.d05-340
Site: vivamanaus.com

VILMA ALVES
Secretaria Municipal de Educação

RICARDA PINHO GALVÃO
Secretaria Municipal de Finanças e Técnologia da Informação

SARA REBECA MONTEIRO MARTINS
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão

EDINETH RAYANA RODRIGUES PINHO
Secretaria Municipal do Trabalho, Empreendedorismo e Inovação

FÁBIO MAFRA SOARES
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade

NILTON CARLOS MARINHO DA SILVA
Fundação Municipal de Cujtura, Turismo e Eventos

JOÃO CLAUDIO NOBRE D SILVA
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Cidadania

LUIZ ALBERTO BARBOSA NAZARETH JUNIOR
Secretaria Municipal dêGomunicação

4

mailto:concuituramanaus@hotinail.com
mailto:conselho.cuitura@jDmm.3m.gov.br

1 Prefeitura déCultura,
Turismo
e Eventos

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: concuftufamanaus@hotmail.com / conselho.cuit:ura@pmm^m.gov.bf
Enderoço: Museu da Cidade de Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

MADIRSON FRANCISCO SOUZA
Representante do Segmento Teatro e Circo

RICARDO DA SILVA MOLDES
Representante do Segmento Dança

ALDEMIR FRANK B. F. BOTELHO
Representante do Segmento Música

DORIVAL QUERINO DE CARVALHO
Representante do Segmento Literatura

ALAN GOMES FREITAS
Representante do Segmento Audiovisual

LUDIMAR NUNES GONÇALVES
Representante do Segmento Cultura Étnica

MÔNICA MARQUES DA SILVA
Representante do Segmento Cultura Popular

DUDSON CAMPOS CARVALHO
Representante do Segmento Artes Visuais

5

mailto:concuftufamanaus@hotmail.com

i

Prefeitura déCultura,
Turismo
e Eventos I:

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
E-mail: cona1itijfam3naus@hot1nail.com / conselho a1ftur3@prnrn.3m.gov br
Endereço: Museu da Cidade do Manaus - Paço da Liberdade - Rua Gabriel Salgado, Centro
CEP: 69.005-340
Site: vivamanaus.com

Funcionários do Conselho:

Ana Darc dos Santos Oliveira

Luis Eduardo dos Santos Valois

Wallace Henrique Soares de Carvalho

6

mailto:cona1itijfam3naus@hot1nail.com
mailto:a1ftur3@prnrn.3m.gov